
Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN |QUARTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2021 NÚMERO 1887 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 | P á g i n a  

 

DECRETOS 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 2532/2021 

 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1.975.000,00 (Hum Milhão 
Novecentos e Setenta e Cinco Mil Reais),para os fins que especifica e 
da outras providencias. 

 
 

O prefeito do Município de Macau, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a 
autorização contida na Lei Municipal nº 1.303/2020 de 28/12/2020. 

 
DECRETA:  
 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 1.975.000,00 (Hum Milhão Novecentos 

e Setenta e Cinco Mil Reais) a Dotação Especificada no Anexo I, deste Decreto. 

Art. 2º - Constituir Fonte de Recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, decorrerá de Excesso 

de Arrecadação. 

Art. 3º -Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Macau/RN, em 29 de Setembro de 2021. 

 
 
 

José Antonio de Menezes Souza 
- Prefeito – 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2021 NÚMERO 1887 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

ANEXO I  
 
 

Item I – Acréscimo 
 

UO Função Programática Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$ 

10.010 10.301.0010.1119 
Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos e 
Vantagens 

1 1214 3.1.90.11 155.000,00 

10.010 10.301.0010.1119 
Fundo Municipal de Saúde 

Obrigações 1 1001 3.1.91.13 30.000,00 

10.010 10.301.0010.1122 
Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos e 
Vantagens Fixas 

1 1214 3.1.90.11 180.000,00 

10.010 10.301.0010.1122 
Fundo Municipal de Saúde 

Outros Serviços de 
Terceiro – PJ 

1 1214 3.3.90.39 300.000,00 

10.010 10.301.0010.1128 
Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos e 
Vantagens Fixas 

1 1214 3.1.90.11 100.000,00 

10.010 10.302.0010.1137 
Fundo Municipal de Saúde 

Material de 
Consumo 

1 1214 3.3.90.30 170.000,00 

10.010 10.302.0010.1137 
Fundo Municipal de Saúde 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1214 3.3.90.32 50.000,00 

10.010 10.302.0010.1137 
Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1001 3.1.90.11 220.000,00 

10.010 10.302.0010.1137 
Fundo Municipal de Saúde 

Obrigações 1 1001 3.1.91.13 20.000,00 

10.010 10.304.0010.1146 
Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1001 3.1.90.11 30.000,00 

10.010 10.301.0010.1317 
Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos e 
Vantagens Fixas 

1 1214 3.1.90.11 40.000,00 

10.010 10.122.0010.2021 
Fundo Municipal de Saúde 

Obrigações 1 1001 3.1.91.13 100.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2021 NÚMERO 1887 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

10.010 10.122.0010.2021 
Fundo Municipal de Saúde 

Obrigações 1 1001 3.1.90.13 50.000,00 

10.010 10.303.0010.2318 
Fundo Municipal de Saúde 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1214 3.3.90.32 30.000,00 

22.001 04.122.0003.2032 
Secretaria de Administração 

e Finanças  

Obrigações 1 1001 3.1.91.13 10.000,00 
 

22.001 04.122.0003.2032 
Secretaria de Administração 

e Finanças  

Despesas de 
Exercícios 
Anteriores 

1 1001 3.1.91.92 490.000,00 

TOTAL 1.975.000,00 

 
 

 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 1012/2021 

 

Dispõe sobre remanejamento de recursos do orçamento vigente de 2021. 

 

O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orçamentária Anual nº1.303/2020 de 

28/12/2020. 

 

Art. 1º Autorizar a readequação orçamentária do valor de R$ 1.865.600,00 (Hum Milhão, Oitocentos e Sessenta e Cinco Mil e 
Seiscentos Reais) constantes do Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, referente à Lei Orçamentaria nº 1.303/2020. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à readequação orçamentária de que trata o artigo anterior são oriundos da anulação, de igual 
importância, das dotações discriminadas nos item II do Anexo I a esta Portaria. 

 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Macau/RN 21 de Setembro de 2021 

 

 

 

José Antonio de Menezes Souza 
- Prefeito – 

 
 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2021 NÚMERO 1887 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 
 

ANEXO I  
 

Item I – Acréscimo 
 

UO Função Programática Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$ 

02.002 04.122.0003.2002 

Gabinete do Prefeito 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 50.000,00 

02.002 04.122.0003.2002 

Gabinete do Prefeito 

Obrigações 1 1001 3.1.91.13 25.000,00 

02.002 04.122.0003.2004 

Gabinete do Prefeito 

Vencimentos e 

Vantagens Fixas 

1 1001 3.1.90.11 20.000,00 

07.007 12.368.0007.2013 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Obrigações 1 1001 3.1.91.13 190.000,00 

07.007 12.368.0007.2014 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1112 3.1.90.92 121.000,00 

07.007 12.368.0007.2015 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Obrigações 1 1001 3.1.91.13 32.000,00 

08.008 27.812.0008.2019 

Secretaria Municipal 

de Desporto 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 100.000,00 

10.010 10.302.0010.1123 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1214 3.3.90.39 30.000,00 

10.010 10.302.0010.1137 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1214 3.3.90.30 65.000,00 

10.010 10.305.0010.1314 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos e 

Vantagens Fixas 

1 1214 3.1.90.11 56.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2021 NÚMERO 1887 

 

 

 

 

 

 
5 | P á g i n a  

10.010 10.302.0010.2317 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1214 3.3.90.39 20.000,00 

12.012 08.244.0080.1384 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Vencimentos e 

Vantagens Fixas 

1 1311 3.1.90.11 1.000,00 

12.012 08.244.0081.1386 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Vencimentos e 

Vantagens Fixas 

1 1311 3.1.90.11 3.000,00 

12.012 08.244.0079.2023 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 5.600,00 

12.012 08.244.0079.2023 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Obrigações 1 1001 3.1.91.13 1.000,00 

12.012 08.244.0079.2023 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 20.000,00 

12.012 08.244.0079.2023 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1001 3.3.90.32 8.000,00 

21.001 15.451.0013.2034 

Secretaria de 

Infraestrutura 

Vencimentos e 

Vantagens Fixas 

1 1001 3.1.90.11 150.000,00 

21.001 15.451.0013.2034 

Secretaria de 

Infraestrutura 

Obrigações 1 1001 3.1.91.13 40.000,00 

21.001 15.452.0013.1421 

Secretaria de 

Infraestrutura 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1530 3.3.90.39 330.000,00 

21.001 15.451.0013.1434 

Secretaria de 

Infraestrutura 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1620 3.3.90.39 150.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2021 NÚMERO 1887 

 

 

 

 

 

 
6 | P á g i n a  

21.001 15.451.0013.1434 

Secretaria de 

Infraestrutura 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1530 3.3.90.39 50.000,00 

22.001 28.846.0003.1345 

Secretaria Municipal 

de Administração 

Obrigações 

Tributárias 

1 1530 3.3.90.47 138.000,00 

22.001 04.122.0003.2032 

Secretaria Municipal 

de Administração 

Obrigações 1 1001 3.1.90.13 260.000,00 

TOTAL 1.865.600,00 

 
 

Item II – Redução 
 

UO Função Programática Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$ 

02.002 06.181.0003.1287 

Gabinete do Prefeito 

Serviços de 

Consultoria 

1 1001 3.3.90.35 15.000,00 

02.0002 04.125.0003.1288 

Gabinete do Prefeito 

Vencimentos e 

Vantagens Fixas 

1 1001 3.1.90.11 5.000,00 

02.002 04.122.0003.2002 

Gabinete do Prefeito 

Obrigações 1 1001 3.1.90.13 75.000,00 

07.007 13.392.0007.1006 

Fundo Municipal de 

Educação 

Material de 

Consumo 

1 1001 3.3.90.30 10.000,00 

07.007 12.368.0007.1054 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Material de 

Consumo 

1 1001 3.3.90.30 2.500,00 

07.007 12.368.0007.1054 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Passagens de 

Despesas com 

locomoção 

1 1001 3.3.90.33 2.500,00 

07.007 12.368.0007.1066 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Outros Serviços de 

Terceiro – PF 

1 1001 3.3.90.36 10.000,00 

07.007 12.368.0007.1071 

Fundo de Municipal de 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1001 4.4.90.52 80.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2021 NÚMERO 1887 

 

 

 

 

 

 
7 | P á g i n a  

Educação 

07.007 12.368.0007.2013 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Contratação Por 

Tempo 

Determinado 

1 1001 3.1.90.04 7.500,00 

07.007 12.368.0007.2013 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Vencimentos 1 1001 3.1.90.11 7.500,00 

07.007 12.368.0007.2013 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Material de 

Consumo 

1 1001 3.3.90.30 22.000,00 

07.007 12.368.0007.2013 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Passagens e 

Despesas Com 

Locomoção 

1 1001 3.3.90.33 10.000,00 

07.007 12.368.0007.2013 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 100.000,00 

07.007 12.368.0007.2013 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Indenizações  1 1001 3.3.90.93 10.000,00 

07.007 12.368.0007.2014 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Vencimentos e 

Vantagens Fixas 

1 1001 3.1.90.11 121.000,00 

07.007 12.365.0007.2313 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Material de 

Consumo 

1 1001 3.3.90.30 5.000,000 

07.007 12.365.0007.2313 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 5.000,00 

08.008 27.812.0008.1100 

Secretaria Municipal de 

Desporto 

Obras e Instalações 1 1001 4.4.90.51 100.000,00 

10.010 10.301.0010.1128 

Fundo Municipal de Saúde 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1214 4.4.90.52 10.000,00 

10.010 10.301.0010.1137 Outros Serviços de 1 1530 3.3.90.39 500,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2021 NÚMERO 1887 

 

 

 

 

 

 
8 | P á g i n a  

Fundo Municipal de Saúde Terceiro – PJ 

10.010 10.302.0010.1137 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1214 3.3.90.30 70.000,00 

10.010 10.301.0010.1137 

Fundo Municipal de Saúde 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1214 3.3.90.39 6.000,00 

10.010 10.302.0010.1145 

Fundo Municipal de Saúde 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1214 4.4.90.52 10.000,00 

10.010 10.122.0109.2021 

Fundo Municipal de Saúde 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1530 3.3.90.39 3.500,00 

10.010 10.303.0010.2318 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1530 3.3.90.30 10.000,00 

10.010 10.303.0010.2320 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1214 3.3.90.30 10.000,00 

10.010 10.122.0109.2321 

Fundo Municipal de Saúde 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1530 3.3.90.39 1.000,00 

12.012 08.243.0080.1381 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 3.000,00 

12.012 08.243.0080.1383 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 3.000,00 

12.012 08.243.0080.1383 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outros Serviços de 

Terceiro – PF 

1 1311 3.3.90.36 4.000,00 

12.012 08.333.0081.1387 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Material de 

Consumo 

1 1001 3.3.90.30 600,00 

12.012 16.482.0084.1398 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outros Serviços de 

Terceiro – PF 

1 1001 3.3.90.36 2.000,00 

12.012 08.244.0085.1400 

Fundo Municipal de 

Auxílios 

Financeiros 

1 1001 3.3.90.48 21.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2021 NÚMERO 1887 

 

 

 

 

 

 
9 | P á g i n a  

Assistência Social 

12.012 08.241.0090.1449 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outros Serviços de 

Terceiro – PF 

1 1001 3.3.90.36 5.000,00 

21.001 15.452.0013.1421 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1620 3.3.90.39 150.000,00 

21.001 15.452.0013.1422 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1530 3.3.90.39 330.000,00 

21.001 15.452.0013.1425 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Material de 

Consumo 

1 1001 3.3.90.30 15.000,00 

21.001 15.452.0013.1425 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 10.000,00 

21.001 15.452.0013.2034 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Obrigações 1 1001 3.1.90.13 100.000,00 

21.001 15.452.0013.2034 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Material de 

Consumo 

1 1001 3.3.90.30 30.000,00 

21.001 15.452.0013.2034 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Material de 

Consumo 

1 1530 3.3.90.30 50.000,00 

21.001 15.452.0013.2034 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 30.000,00 

21.001 24.722.0013.2103 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 5.000,00 

22.001 04.122.0003.1338 

Secretaria Municipal de 

Administração 

Sentenças Judiciais 1 1001 3.1.90.91 10.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2021 NÚMERO 1887 

 

 

 

 

 

 
10 | P á g i n a  

22.001 04.122.0003.2032 

Secretaria Municipal de 

Administração 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1530 3.3.90.39 38.000,00 

22.001 09.271.0003.2033 

Secretaria Municipal de 

Administração 

Principal Dívida 1 1001 4.6.90.71 350.000,00 

TOTAL 1.865.600,00 

 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE N. º 012/2021 
 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor:NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA – CNPJ: 07.797.967/0001-95. 
Objeto:Contratação de empresa especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e comparação de preços 
praticados pela Administração Pública. 
Valor Global de R$ 9.875,00 (Nove mil, oitocentos e setenta e cinco reais). 
Vigência: 12 meses 
Base Legal:Art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93 
Dotação Orçamentária: 
22.001.04.122.0003.2032-3.390.39-10010000 ou 15300000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA, CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL E POR SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - ERIBERTO FREIRE DA COSTA CHAPRÃO, SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE FINANÇAS, CPF: 036.621.404-70. 
Pelo Fornecedor:NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA – CNPJ: 07.797.967/0001-95 - RUDIMAR BARBOSA DOS REIS, CPF:574.460.249-
68. 
Macau/RN, 07 de outubro de 2021. 
  
 
  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 056/2021 
 
MUNICÍPIO:MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ:08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR:NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA,CNPJ:07.797.967/0001-95. 
OBJETO:Contratação de empresa especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e comparação de preços 
praticados pela Administração Pública. 
Valor global:R$ 9.875,00 (Nove mil, oitocentos e setenta e cinco reais). 
Vigência:até 07 de outubro de 2022. 
Oriundo:Inexigibilidade nº. 012/2021. 
Base Legal:Art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93. 
Orçamentário: 
22.001.04.122.0003.2032-339039 - 10010000 ou 15300000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO.  
Pelo Fornecedor: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA – CNPJ: 07.797.967/0001-95 - RUDIMAR BARBOSA DOS REIS – CPF: 
574.460.249-68 - RESPONSÁVEL LEGAL.  
Macau/RN, 07 de outubro de 2021. 
 
 

 


